УИД: 91RS0017-01-2021-000663-58
Дело № 5-68-129/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 мая 2021 года			           Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по Раздольненскому району о привлечении к административной ответственности
Палюры Антонины Казимировны, «данные изъяты»,
по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
18 февраля 2021 года около 15:30 часов Палюра А.К. находясь по адресу проживания: «данные изъяты», не являясь индивидуальным предпринимателем, в нарушение п. 16 ст. 2 и п. 1 ст. 26 Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», осуществил реализацию «данные изъяты» спиртосодержащей продукции – одной бутылки самогона объемом 1 л. в полимерной бутылке, крепостью 49,8 % об. по цене 300 рублей, что не содержит уголовно наказуемого деяния, тем самым Палюра А.К. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.
В суд Палюра А.К. не явилась, о слушании дела извещалась надлежащим образом с ходатайством об отложении судебного разбирательства на судебный участок не обращалась.
На основании части 1 статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.
Согласно разъяснению, содержащемуся в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", в целях соблюдения установленных ст. 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте рассмотрения дела. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.
Согласно материалам дела, о месте и времени судебного заседания, назначенного на 05.05.2021 года Палюра А.К. извещалась посредством направления судебной повестки. 24 апреля 2021 года судебная повестка была вручена Палюре А.К.
Таким образом, судом были предприняты все необходимые меры для извещения Палюры А.К. о рассмотрении дела, ввиду чего суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Палюры А.К.  состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.
В соответствии с ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Пунктом 1 статьи 26 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" (далее - Закон N 171-ФЗ) запрещены производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий.
При этом в силу пункта 1 статьи 11 и пункта 1 статьи 16 Закона N 171-ФЗ оборот алкогольной продукции (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи), в том числе розничную продажу такой продукции, вправе осуществлять только организации.
Таким образом, действующим правовым регулированием запрещена розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции физическими лицами.
Вина Палюры А.К.  в совершении правонарушения подтверждается:
- протоколом № РК 350236 об административном правонарушении от 30.03.2021, в котором отражено существо совершенного Палюра А.К. правонарушения;
- рапортом УУП ОУУПиПДН ОМВД России по Раздольненскому району «данные изъяты»  от 19.03.2021 об обстоятельствах совершенного правонарушения;
- протоколом ОРМ «Проверочная закупка» от 18.02.2021 с фототаблицами;
- справкой об исследовании № 9/19и  от 26.02.2021, согласно которому предоставленная на исследование жидкость из полимерной бутылки вместительностью 1,0 дм3, с оформлением на напиток безалкогольный «КРЫМ Лимонад» являются спиртосодержащей (содержат этиловый спирт) и относятся к спиртным напиткам кустарного изготовления - самогонам. Объемная доля этилового спирта (крепость) в предоставленной на экспертизу жидкости составила: - из полимерной бутылки вместительностью 1,0 дм3, с оформлением на напиток безалкогольный «КРЫМ Лимонад» составила – 49,8 %;
- квитанцией о передаче вещественных доказательств от 03.03.2021;
- справкой на физическое лицо из базы данных СООП.
На основании изложенного, мировой судья полагает установленными событие правонарушения, факт его совершения Палюра А.К., а также доказанной вину последней в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ – розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
При назначении Палюра А.К. административного наказания мировой судья учитывает характер впервые совершенного административного правонарушения, личность виновного лица, ранее не привлекавшегося к административной ответственности,  его имущественное положение.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Палюра А.К., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Палюры А.К. в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено, равно как и обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, а также оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является общественный порядок и безопасность, личность виновного лица, его имущественное положение, считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа установленного санкцией ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.
В силу подпункта 1 части 1 статьи 25 Федерального закона N 171-ФЗ, алкогольная продукция, изъятая у «данные изъяты» и находящаяся на хранении в МУП "Муниципальная Торговля", согласно квитанции о передаче вещественных доказательств по административном производству на хранение от 03.03.2021, подлежит изъятию из оборота.
Согласно части 2 статьи 25 Федерального закона N 171-ФЗ изъятые или конфискованные этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, указанные в подпунктах 1 - 3 пункта 1 настоящей статьи, подлежат уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
На основании вышеизложенного руководствуясь ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Палюру Антонину Казимировну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей без конфискации алкогольной продукции.
Вещественное доказательство –  изъятая 18.02.2021 у Бухарова Р.Я. сотрудникам полиции полимерная бутылка с содержащейся в ней спиртосодержащей жидкостью, вместительностью 1,0 дм3,  находящияся на хранении, согласно квитанции от 03.03.2021 о передаче вещественных доказательств по административном производству на хранение, в Муниципальном унитарном предприятии «Муниципальная торговля» Раздольненского района Республики Крым, расположенного по адресу: Республика Крым, Раздольненский р-н, пгт. Раздольное, ул. Гоголя, д. 34, уничтожить по вступлении настоящего постановления в законную силу.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28); наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9:102013284; КПП: 910201001; БИК: 013510002; Единый казначейский счет:  40102810645370000035; Казначейский счет:  03100643350000017500; Лицевой счет:  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код сводного реестра: 35220323; ОКТМО: 35639000; КБК 828 1 16 01333 01 0000 140; Наименование платежа: денежное взыскание (штрафы) по делу об административном правонарушении № 5-68-129/2021; УИН: 0.
 Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 68 Раздольненского судебного района.

Мировой судья                           			                  	Д.С. Королёв